— Tentare est aliud exterius praetendere, aliud interius intendere VI 111 v. 2 — Tentare est idem quod callide experiri *ibid.*

— significantur per spinas et tribulos VI 141 v. 15 — exteriores designantur per inundationem, interiores per illisionem fluminis VII 164 108 — animae designantur in impetu procellae 200 43, 44

— est quasi canis deducens oves VI 583 12 — sunt flatus concutientes naviculam poenitentiae in mari 323 32

— Tempore tentationis recurrendum est ad orationem et postmodum redeundum est ad actionem VII 53 41 — quando imminet, oportet implorare auxilium de excelsis 556 52 — Qui in tentatione non vigilat et orat socius est diaboli *ibid.* — Petendum est a tentatione non superari nec vinci, sed vincere et triumphare de ipsa 281 46 — Qui eripitur ab omni malo tentationis eripitur per consequens a malo tribulationis *ib.* 17 *Vide v. Impugnatio.*

— Deus non permittit diabolum tentare per violentiam VI 393 55 — non praevalet contra divinorum mandatorum observatores VII 164 108 — revincitur per manifestationem veritatis 510 30 — Aliquis ex quantalacumque caritate potest resistere quantaecumque tentationi, licet difficulter VI 435 43. 474 34 arg. 2

— Deus tentatur quadrupliciter VI 112 v. 2 — Omnis tentatio Dei ex diffidentia venit *ibid.* — Omnis tentatio Dei est prohibita *ibid.* — Tentare Deum est de eius potentia experimentum facere VII 95 22

— Tentantes Christum, quaerendo de caelo signum, indebite volebant experiri eius potentiam VI 112 v. 2

TEPOR — Laborandum est continue, ut homo non tepescat VI 75 v. 9 — amoris facit procul abscedere VII 561 67 — Tepidi perduunt ignem amoris VI 483 32

TERRA — Per terram intelligitur locus inconstans et facile mobilis VII 165 109 — novissimum est corporum, unde ab omnibus teritur et calcatur VI 114 v. 7 — est quasi materia, ad quam fit resolutio 12 v. 4 — Quae de terra facta sunt in terram conformiter revertuntur propter

similitudinem materiae 35 v. 20 — Potentia divina nullam sinet perire particulam de terrena materia VII 529 26

— dicitur quasi in aeternum stare VI 12 v. 4 — quantum ad substantiam nunquam finitur 14 q. 2 — transibit a forma mutabili ad immutabilem 29 q. 2 — nova est terra innovata *ibid.* — Ignis superficiem terrae, in qua factae sunt iniquitates impiorum, exuret et aridam reddet 144 v. 24

— mota est in morte Christi VII 581 55 — sitiens absorbet aquam indigentia VI 524 28

— De terra generata dicitur natura corrupta et generata per corruptionem vitiosam, vel natura passibilis VI 289 62 — significat terrena diligentes 114 a — est obscuritatis profunditas 97 v. 7.

— est quadruplex VI 111 a — est caro Virginis 373 8

— **promissionis** dicitur sacra vel sacramentum propter rei sacrae significationem, propter sacramentorum salutis nostrae in ea completionem, propter Sacramentorum Ecclesiae in ea institutionem, propter sacerdotum hominum in ea futuram habitationem, propter sanguinis Christi in ea effusionem et irrigationem, propter sacrorum corporum et pulverum in ea resolutionem, propter sacri loci in ea aedificationem, propter Sancti Sanctorum nativitatem et conversationem VI 185 v. 6 — peregrinationis Israelitis fuit carior omnibus terris propter salutem generis humani ibi procurandam *ib.* v. 7 — In terra promissionis erat aquae penuria 21 v. 6

— Ad terram promissionis spiritualis pervenitur transeundo per mare contritionis, per desertum religionis, per Iordanem mortis VI 597 2 — viventium non est in nostra potestate 111 a

— Quatuor differentiae terrarum sunt figurae quatuor generum hominum audientium verbi Dei VII 190 7, 8 — Per terram bonam intelligitur mens docilis et benigna 191 11 — bona affert fructum perfectum secundum tres gradus iustitiae 192 11 — Semen verbi Dei fructum affert, quando recipitur in terram bonam VI 451 23 — Tres sunt terrae infructuosae et una tantum bona VII 192 12

TERRENA — sunt parva respectu caelestium VI 282 22 — Quaerere terrena non est hominum caelestium, sed terrenorum VII 322 41 — Terrenorum cupiditates difficile est deponere 351 54 — Desideria terrena sunt calcanda *ibid.*

TESTAMENTA — duo figurantur per duos gladios VII 555 50 — Duo testamenta figurantur in duobus denariis 272 64 — duo figurata sunt per Seraph, qui tulit cum forcipe de altari calculum 555 50

— Totius utriusque testamenti intentio principaliter versatur circa Christi utramque naturam VII 517 51 — In eis sufficiens continetur doctrina ad defendendam universalem Ecclesiam 555 50

— Verba veteris testamenti utilia sunt ad praedicationem VII 555 50 — vetus

## TES

est quasi tripartitum ad firmitatem testimonii et in repraesentationem Trinitatis 601 57 — vetus fuit temporale 548 29 — vetus consummatum est in sanguine Christi 468 54

— novum dedicari non potuit nec debuit nisi in sanguine Christi VII 548 29 — novum inchoatur per Evangelium gratiae 413 31

— vetus fuit sanctum per figurationem et novum per continentiam et impletionem VII 40 129 — Sanctum est testamentum novum, quia sanctificatum fuit sanguine Christi *ibid.* — novum consummatum fuit super domum Israel et domum Iuda *ibid.*

— Partes septem designant doctrinam Christi veteris testamenti VI 90 v. 6 — Per octo intelligimus doctrinam novi testamenti *ibid.*

TESTIMONIUM — solet perhiberi per signa, nuntium, litteras, viva voce VI 562 v. 32 — opportunum est ratione eius cui perhibetur, quando veritas est infirma, ratione eius, propter quem perhibetur, quando est in fide dubius vel infirmus 251 21

— verum est eius qui tanquam certus testificatur VI 344 60 — verum et acceptabile est quod est certum 358 20 — certum est, quando homo testificatur de hoc quod vidit 260 68 — eius qui vidit et praesens fuit, magis creditur 501 53 — Testimonio certo credendum est 529 55 — Qui certus est testimonium non solet denegare *ibid.*

— authenticum est ratio cognoscendi VI 254 36 — fide dignum fit per meritum sanctitatis VII 58 58. 82 52 — propheticum est authenticum *ibid.*

— Lux ipsa potest de se testimonium perhibere, sed creatura, quae est tenebra, alio manifestante indiget VI 360 27 — Nemo potest simul iudicare et testificari, qui potest obscurari et obliquari *ibid.*

— Nullus potest testificari pro se VI 360 27 — non recipitur a persona coniuncta, quae potest declinare ad falsitatem *ib.* 2\* — de se ipso non est ut verum acceptandum 358 19. 359 27 arg. 4 — Quando aliquis testatur de se, et alius de eo, non reputantur nisi pro uno testimonio 359 27 arg. 4

— ad hoc, quod sit firmum, debet procedere ex ore plurium VII 58 58. 82 52 — duorum hominum acceptabile est VI 358 23 — plurium testium est firmum 314 61 — unius non est efficax ad credendum *ib.* 59. 316 68 — veritatis est fixum in ore duorum vel trium testium VII 214 90 — Testimonii idoneitas desumitur et a personis et a numero *ibid.* — Ad omne genus testimonii conveniens et sufficiens est numerus septenarius VI 519 3

— humanum nihil valet his qui reprobandi sunt iudicio Dei VII 412 27 — Qui non credit testimonio magis credibili, nec etiam minus credibili VII 425 61 — Cum sufficientia testimonia sint in terris, non oportet quaerere signa de

## TES

caelis 290 41 — Christus habuit testimonium vitae quasi per signa, testimonium famae quasi per nuntium, testimonium Scripturae quasi per litteras, testimonium vocis paternae quasi viva voce VI 562 v. 32 — Pater dat Christo testimonium verum et certum 314 60 — Dei per revelationem internam est compellens 316 69, 71

TESTIS — fidelis testatur veritatem VI 344 64 — Testificari est veritatem fidei asserere VII 602 60 — adhibentur propter infirmitatem humanam VI 242 9 — Ut testimonium sit solidum, necesse est, testes concordare *ibid.* — In veris testibus est distinctio personarum et concordia testimonii 360 27 3\* — In iudicio Deus ipse erit testis iustorum 137 v. 1

TETRAARCHIA — est quarta pars VII 70 3

THARSIS — interpretatur exploratio gaudii VII 74 46

THEOLOGIA — mystica tota consistit in dilectione excessiva secundum triplicem vim hierarchicam VII 349 46

THESAURUS — est illud quod principaliter amat animus VII 323 47 — est ubi est cor *ibid.* — visibilis et terrestris consistit in pecunia *ibid.* — invisibilis consistit in sapientia *ibid.*

— mundanus est de terra VI 153 v. 9 — est res corporalis *ibid.* — est finitus *ibid.* — pauca potest efficere *ibid.* — cadit sub aestimatione *ibid.* — sine sapientia non prodest, sed nocet *ibid.* — corrumpitur *ibid.* — deorsum trahit ad terram *ibid.*

— est custodiendus in abundantia VI 30 v. 6 — est abiiciendus, quando est pauperum indigentia *ibid.*

— Per thesaurum bonum intelligitur habitus interioris perfectionis, sive in affectu sive in intellectu VII 163 103 — Per thesaurum malum intelligitur mala voluntas et mala conscientia *ib.* 104

— caelestis erit indeficiens VII 323 46 — indeficiens non potest haberi in terris *ibid.* — Qui vult thesaurum indeficientem habere dispergat in terris, ut abundet in caelis *ibid.* — Non est congregandum in thesauro terrenis, sed caelestis VI 88 v. 2 — sapientis est in caelis, stulti in terris VII 323 47

— qui consistit in sapientia, incipit a timore reverentiae, proficit in studio disciplinae, conservatur in sanctitate conscientiae, consummatur in sublimitate gloriae VII 323 48

THOMAS — interpretatur abyssus, et intelligitur profunditas eruditionis credendorum VII 144 38 — erat cum discipulis, quando redierunt illi duo, quibus apparuit Christus 599 48 — exivit, antequam eis loquentibus Dominus appareret *ibid.* — abiit e congregatione, postquam redierant discipuli ab Emmaus VI 515 54 — egressus a discipulis non vidit Dominum, reversus vero ad discipulos vidit et tetigit eum 623 3 — Dominum venientem non vidit, quia a congregatione recesserat 513 46 — non accepit testimonium videntium *ib.* 47

— Nescientia Thomae inserviebat ad fidei robur et distinctionem VI 437 6 — dubius tarde intelligebat ad nostrum profectum *ibid.* — Induratus non vult credere, nisi videat et tangat 313 48 — Duritia in Thoma permissa est ad tollendam nostram *ibid.*

— creditur per praesentiam et visum VI 516 57, 58, 60 — videns hominem Deum creditur 518 66 — non habuit rationes cogentes pro Christi resurrectione, sed inducentes, quae non auferunt meritum illi *ib.* 67 — forte tangere Christum non est ausus *ib.* 68 — Fides Thomae inuitur in recta eius confessione 516 59

— ex fortitudine, exhortatione Domini animatus, sapiens et fortiter exhortatus est ad moriendum cum Christo VI 399 26

TIBERIAS — Mare Tiberiadis dicitur a civitate sita iuxta illud VI 318 2. 519 2

TIMON — est proditio vel manifestatio cogitationis deficientis auxilii VI 219 v. 11 — est praesumptio sive suspicio mali futuri vel eventuri adiuvens ad timendum 220 v. 11 — fuga est 387 18

— maior est in periculo imminente VI 431 40 — hominum oritur ex dilectione temporalium 407 66 — Iniquitas timorem causat vel inducit 219 v. 10 — causatur ex praesumpta suspitione mali futuri *ibid.* — facit clamare petendo auxilium 220 v. 11 — Defectus maioris spei et confidentiae auget timorem *ib.* v. 12 — Timorem auget remorsus conscientiae, perturbatio consequens remorsum, diffidentia auxilii consequens utrumque 219 v. 6

— est causa deceptionis vitae humanae VI 201 v. 21 — deprimit VII 345 35 — inducit sollicitudinem 315 19 — pusillanimitatis opponitur confidentiae 118 21 — est servorum VI 451 21. 452 28

— Timorem inhibet Scriptura VI 570 3 — Divina iustitia est timenda VI 560 4 — Opera et iudicia Dei consideranda sunt ad timorem 58 v. 14 — In servitute Dei homo cum timore debet ingredi 42 v. 17 — Semper timendum est de gratia 281 21

— Dominus est timendus ut potens VI 520 9 — Oportet timere divinam potentiam VII 312 9 — Timorem maiestatis concomitatur admiratio potestatis 200 41 — Timentes Deum corde glorificant et magnificant ore 172 29

— Timendum est supplicium gehennale VII 311 8 — Timenda non est mors corporalis 312 8 — Non est timenda potentia hominum nec eorum supplicia, quia transitoria *ibid.*, 9 — Non sunt timenda spiritui quae sunt in carne *ib.* 8

— est maxime utilis et necessarius VII 312 9 — Timentes beatificantur in Scriptura 30 84 — est initium primum et extrinsecum sapientiae VI 149 v. 18. VII 323 48 — Per timorem Domini declinat homo omnis a malo 628 4 — Per timorem Dei declinat a malo 98 v. 13

— Iudicium futurum multum debet hortari ad timorem Dei VI 99 v. 14 — supplicii movet ad Deo serviendum 576 7 — supplicii debet hominem pollutum ad

## TRA

munditiam movere 600 5 — Tremor venit ex consideratione supplicii aeterni 319 11 — a Christo conversus est in amorem VI 270 12

— Mall non timent de futuris VI 68 v. 11 — Ex defectu timoris venit securitas 62 a

— hominum malus VI 344 14. 378 28 422 61, 62. 491 9. 492 13

— Quod timent mali hoc eis accidit VI 407 66 — naturalis infirmitatis, qua homo timet pudorem, non est culpa, si non omittitur quod est necessitatis 503 67

TITULUS — crucis fuit triumphalis VII 579 47 — Tituli superscriptio ostendebat causam passionis Christi secundum veritatem *ib.* 46 — crucis divino nutu scriptus est *ibid.*

— fuit triplex VII 579 47 — scriptus tribus linguis, ut omnes possent legere et ad certitudinem testimonii VI 496 32 — — crucis tribus linguis scriptus fuit, quia tres praeceteris eminebant VII 579 47 — Tres linguae in titulo crucis innuunt mysterium Trinitatis *ibid.* — Tres linguae in titulo crucis quasi tres testes sunt approbantes *ibid.*

— approbatur ut verum irrevocabile VI 497 34 — est memorialis mortuorum, praeconialis et triumphalis 496 31 — crucis erat triumphalis, in laudem Christi et vituperium Iudaeorum *ibid.* — In titulo crucis innuitur dignitas regis *ibid.* — In titulo crucis innuitur causa mortis, quia mortuus est Christus ad salvandum *ibid.*

— memorialis scribitur in tumulis mortuorum, et praeconialis in portis civitatum VII 579 47 — triumphalis continet causam et ordinem triumphis et consuevit scribi in arcibus *ibid.*

TOALIS — duxit coniugem sola posteritatis dilectione VII 514 40 — imposuit nomen suum filio, ut significaret patrem vivere in filio 35 408 — fuit excaecatus de stercoribus hirundinum VI 69 v. 14. 579 6. VII 470 58 — est figura caecitatis humani generis VII 470 58 — est figura Christi 596 34

TORCULAR — In torculari crucis Christus lavit stolam suam in sanguine VII 491 52

TORRENS — Transitus torrentis significat sustentiam poenae VI 621 3

TRABS — Per trabem significatur magnum peccatum VII 161 96 — Per trabem intelligitur superbia excaecans *ibid.*

TRADERE — Durum est tradi ab amico, durius a fratre, durissimum a genitore suo VII 528 24

— Christus traditus fuit, ut homo a sua traditione liberaretur VI 616 3 — Christus fuit traditus ab amico, ab inimico, ab extraneo *ib.* 4 — Traditio Christi proponitur in exemplum imitationis et instructionis *ibid.*, 5

TRAHERE — Tractio est motus cum inclinatione ad contrarium VI 331 79 — Solet aliquid trahi sursum fune, pondere, occulta virtute 567 3

— Tractio est vel coactionis exterioris vel inductionis, vel tractio affectionis, vel

## TRA

contra voluntatem VI 331 79 4\* — Tractio coactionis exterioris ponit violentiam, tractio inductionis minime *ibid.* — Tractio affectionis est meritoria vel demeritoria *ibid.* — Deus non trahit hominem contra voluntatem *ibid.*

— Nemo venit ad Deum, nisi trahatur contra inclinationem naturae corruptae VI 331 79 — Pater nos trahit funibus flagellorum; pondere beneficiorum, occulta virtute spiritualium desideriorum 567 4, 5, 6 — Tractio Patris remedium est humanae impossibilitatis *ib.* 3

TRANSGRESSIO — perfectionis evangelicae potest esse plena vel semiplena VII 185 72

TRANSIRE — suo spatio significat vel corruptionem secundum totam substantiam, vel corruptionem sui secundum partem, vel transmutationem a statu corruptibilitatis ad statum alium VI 29 q. 2

TRANSITORIA — Per bona temporalia transeundum VII 201 43 — In transitoriis non est confidendum 523 10 — In transitoriis non est morandum 537 53 — Qui transitoriis adhaeret transit a culpa in culpam, a culpa in poenam et a poena in poenam 538 54 — Qui a transitoriis transit facit transitum a culpa ad poenitentiam, a poenitentia ad sapientiam, a sapientia ad vitam aeternam *ibid.*

TRANSITUS — Distinguitur transitus incipientium, proficientium, pervenientium VI 597 2 — incipientium est a vitiis ad virtutes, transitus proficientium est a vita activa ad contemplativam, transitus pervenientium est a miseria in gloriam *ibid.*

— mundo adhaerentis est triplex VII 538 54 — a mundo transeuntis est triplex *ibid.*

— est pascha VII 538 54 — Qui facit transitum triplicem a mundo verum celebrat pascha *ibid.*

— mortis per transitum maris rubri significatur VI 425 2 — fit in morte temporali 311 48

TRANSLATIO — Est translatio de culpa in gratiam, de gratia imperfecta ad perfectam, de gratia perfecta ad gloriam VI 134 v. 10

TRANSMIGRATIO — debet esse in contemplatione VII 434 23

TREMENTES — solos respicit Deus VII 212 84

TRIBULATIO — est malum, quod mere tenet rationem poenae VII 279 8 — est tentatio 282 47 — Tribulationum amaritudines significantur per mare VI 323 32 — Infirmetas tribulationis causatur ab inferiori, scilicet ab intemperie mundi 586 2

— Propter tribulationem hominem saepe taedet vitae VI 25 v. 17 — Levior efficitur quaecumque tribulatio, cum a pluribus supportatur 610 6 — Totum genus humanum in cruce tribulationis et miseriae praesentis est afflixum VII 575 38 — Per sex aetates debet homo tribulari, ut in morte inveniat quietem 585 67

— est signum divini amoris VI 70 q. — in hominibus producit fructum bonum VII 537 50 — Munditia spiritualis recuperatur

per flammam tribulationis VI 600 4 — Per temporalem tribulationem purgatur palmas spiritualis 604 2 — In tribulationibus cribrantur et purgantur viri sancti VII 552 42

— Deus probat iustos ex parte animae, eos per ignem tribulationum purgando, sed non consumendo VI 127 v. 6 — Per tribulationes praesentes homo probatur sicut in camino humiliationis *ibid.*

— In tribulatione pera et gladius assumenda sunt VII 554 48 — In tribulatione per orationem est pulsandum 284 23

— In tribulationibus non est desperandum VI 465 47 — In tribulatione consideratio finis animat hominem VII 555 49 — In tempore tribulationis memores esse debemus praeteritae quietis 554 47

— auget desiderium aeternitatis VII 438 38 — parit desiderium diei gloriae *ibid.* — Per tribulationes venit ad pacem VI 465 47 — A tribulatione est transitus ad consolationem VII 423 5

— cessabit in regno Dei VII 537 51 — Per tribulationes opportunum est intrare in caelum 350 49 — Participatio beatitudinis Dei acquiritur tribulationibus VI 127 v. 5 — Qui est particeps in tribulatione debet esse particeps in honore VII 554 40 — Ex tribulatione mundus iste magis despicitur, spes aeternorum fortior concipitur, ignis amoris vehementius inflammatur 438 39

— Dominus mare calcatur, quando tribulationem suppeditat; mare placatur, quando tribulationem mitigat; mare transit, quando tribulatio cessat VI 569 v. 49 — Dominus facit, ut sit tribulatio brevis duratione, levis afflictione, nulla reputatione *ibid.*

— In finali tribulatione omnes tribulabuntur VII 527 49 — Ante finalem persecutionem erit persecutio impiorum contra viros perfectos *ibid.* — In finali tribulatione erit multiformis turbatio 526 47 — In finali tribulatione erit perturbatio hominum et elementorum *ibid.* — In finali tribulatione erit caedes permaxima 532 38 — In finali tribulatione non debet esse defectus spiritualis armaturae 555 49

TRIBUNAL — est locus iudicum VI 492 44

TRIBUNUS — dicitur qui praestit mille VII 466 3 — praeerat cohorti VI 480 20

TRIBUTUM — Ad tributa debite exigenda tria requiruntur VII 76 30

TRINITAS — omnino est indivisa in substantia et operatione VI 310 45 arg. 2 — Mysterium Trinitatis in trina nominis Dei iteratione clauditur VII 515 44

TRISTITIA — ex parte originis ortum habet ex dilectione VI 463 36 — triplex est: tristitia malignitatis, et haec est detestanda; tristitia infirmitatis, et haec est moderanda; tristitia caritatis, et haec est amplectenda 608 2

— Per tristitiam vultus corrigitur delinquens VI 55 v. 4

— Inordinate tristatur qui tristatur unde gaudendum est VI 463 36 arg. 3 — Modus habendus est in tristitia *ib.* 36 — debet temperari gaudio *ibid.*

## TUR

— Ipsa impletur qui non habet spem VI 458 42 — Deiecti in maximam tristitiam cadunt a spe VII 594 27 — mala facit perdere fiduciam *ibid.* — mala aufert pinguedinem internae devotionis, vigorem bonae operationis, spem aeternae retributionis VI 607 4 — mala convertitur in maiorem tristitiam 463 36 arg. 2

— saeculi est mala VII 463 42 — qui hanc vult fugere, oportet, eum odire cupiditatem divitiarum *ibid.* — quae oritur ex dilectione voluptuosa, est culpabilis; quae oritur ex dilectione naturali et sociali, est supportabilis; quae oritur ex dilectione spirituali, est laudabilis VI 463 36

— malorum est triplex: tristitia culpae, tristitia sequelae, tristitia damnationis aeternae VI 607 3 — damnationis aeternae est fugienda, quia dissipat consilium rationis, cruciat affectum voluntatis, enervat vigorem virtutis *ibid.* — iustorum triplex *ib.* 4

— spiritualis semper habet intra se admixtam veritatem consolationis VI 607 2 — spiritualis magis proprie dicitur quasi tristitia quam tristitia *ibid.* — bonorem brevis 462 32, 33

— praefenda est incunditati VI 55 v. 4 — Sapientes requirunt tristitiam in praesenti *ib.* v. 5 — Tristes in vita praesenti gaudebunt in vita altera *ibid.*

— Tristari in praesenti magis oportet quam gaudere VI 56 q. 2 — In praesenti boni tristantur, ut postea gaudeant 462 31 — bona convertitur in gaudium 463 36 arg. 2 — bonorum vertitur in gaudium et est sustinenda, tristitia malorum continuatur in luctum et est fugienda 607 4 — spiritualis iustorum desolationis est toleranda, quia est brevis, levis, utilis et quia vertetur in gaudium *ibid.*

— Apostolorum fuit laudabilis et supportabilis VI 463 36 — Apostolorum conversa est in gaudium *ib.* arg. 2

TRITICUM — Per triticum intelliguntur electi et sancti congregati ad unum in gloria VII 80 41

TUNICA — Christi inconsutilis ad complementum prophetiae a militibus sortita est VII 577 42 — Divisio tunicae in quatuor partes significat diffusionem Ecclesiae in quatuor partes mundi *ibid.* — Christi indivisa significat caritatem VI 497 36 — caritatis non dividenda *ibid.* — Per missionem sortis de tunica Christi intelligitur collatio gratiae VII 577 42

— significat recidivitatem in peccato VII 444 54

TURBAE — gerunt personam subditorum VII 75 22 — turbatum habent iudicium 225 31

— transiens est decursus creaturarum VII 470 59 — Turbam affectuum fugere debet qui ad visionem Dei vult pervenire VI 307 26

— semper impedire consuevit volentes venire ad Christum VII 473 5 — prona ad malum a leuato potius, quam ad ipsum perducatur *ibid.*

— Interrogabant Ioannem tanquam prophetam magnum VII 75 23 — simplicium et

## TUR

sapientium perhibebat testimonium omnipotentiae Domini VI 415 23 — ex diversis causis concurrebant ad Christum VII 298 64 — appropinquabant ad Iesum triplici de causa 310 2 — sequebantur Iesum tanquam oves pastorem, populi regem, et discipuli doctorem 375 51

— secutae sunt Dominum propter devotionem VI 319 6 — sequebatur Christum ex admiratione VII 573 31 — secutae sunt Christum per plana mandatorum VI 583 4 — comitantur Dominum et discipulos eius VII 470 21 — Ex amoris affectu omnes volebant contingere Iesum 210 77 — quaerebant tangere Christum ex fide et devotione 147 46. 189 3

— habebant Christum sicut verum Prophetam VII 542 7 — Signa Christi compellebant turbam ad credendum, ad confitendum, ad sequendum VI 595 v. 17 — movebantur ad signa, ut crederent, Christum esse regem promissum in Lege VII 492 55 — benedicunt Christum et laudant eum tanquam regem ex semine David secundum carnem natum 493 56

— volebant videre miracula non ex zelo fidei, sed ex dolo et curiositate et fraudulentia VII 298 64 — dicitur generatio nequam et adultera propter infidelitatem et idololatriam *ibid.* — alienae erant a veritate et fidei uniformitate 226 32

— non comitatur Christum ascendentem, quia non capit sublimia VII 239 71 — occurrit Christo descendenti, quia libenter amplectitur Christi humilia *ibid.* — cupiebant videre expulsionem daemones, quae non potuit fieri a discipulis *ib.* 72

— concurrebant ad audiendam doctrinam Christi cum promptitudine et desiderio VII 190 6 — secutae sunt Christum in locum desertum in confinibus Bethsadae, ut eius doctrinam exciperent, quem desiderabant 221 48 — irruerunt in Iesum, ut audirent eum 113 2 — ut simplices et humiles non requirebant subtilia, sed utilia 444 6 — In turba irruente datur forma auditori verbi Dei 115 8 — Turbis non adeo perfecte explicatur verbum Dei sicut Apostolis 152 62. 488 4

— erant de sex locis VII 147 47 — propter auditum divini verbi oblitae erant corporalis cibi 222 21 — saturatae sunt in deserto saturitate iustitiae. 224 27 — a Domino nihil spirituale quaerebat, sed corporale VI 325 42

— Processio turbarum cum ramis significat obsequium activorum VI 594 2 — in processione Domini vestimenta prosternunt in via, ramos ferunt, Hosanna proclamant *ib.* 3.

TURBATIO — est vitanda VII 274 74 — Oculus turbatus non est ad videndum ido-

neus *ibid.* — est occasio impatientiae et ruinae 315 49

— spiritus nullam in Christo faciebat inordinationem, quia voluntati erat subiecta sensualitas et voluntarie turbata VI 431 38

TURRIS — est aedificium altissimum VII 377 57 — Per turrim intelligitur cumulus perfectionis meritorum *ibid.*

— Superbi et elati homines volebant turrim aedificare pertingentem usque ad caelum VI 172 v. 5

— spiritualiter incipit a fundamento timoris et pervenit usque ad culmen sapientiae deformis VII 377 57 — spirituales sunt septem *ibid.* — Turrim aedificat qui proponit ad culmen virtutis ascendere *ibid.*

— vineae est Scriptura sacra VII 503 11

TURTUA — Per turturam solivagum intelligitur vita contemplativa VII 57 54 — gemitus habet pro cantu *ibid.* — Gemitus turturis est amoris et devotionis *ibid.*

TYRANNUS — male regit et per iniustitiam VI 187 v. 14

TYRUS — interpretatur angustia VII 447 48 — significat anxietatem et angustiam cupidorum *ibid.* — non esset subversa, quia poenitisset, si vidisset miracula 259 22 — est figura poenitentis *ibid.*, 23

## U

UMBRA — cessat per lucem VII 545 22 — Umbrae assimilatur exterior simulatio VI 120 v. 5 — quae pertinet ad legem veterem, claudit veritatem sub figuris 299 65

UNCTIO — Apud Hebraeos erat signum laetitiae et exultationis VII 188 77 — Solent ungi infirmi ad sanitatem et sponsae ad decorem VI 619 2 — In veteri testamento tres personae consueverunt ungi VII 227 34

— sacerdotalis et regalis cessaverat tempore Iesu Christi VII 70 4 — sacerdotalis et regalis praefigurabat unctionem gratiae Spiritus sancti super naturam assumptam 97 36. 227 34

— gratiae disponit animam ad suscipiendum documenta veritatis a Doctore summo VII 4 42 — elevat in eminentiam sapientiae 488 44 — Spiritus sancti illuminat credentes VI 373 8 — docet dilectionem Dei et proximi VII 316 20

— Ad peccatum mortale inclinantes perdunt unctionem VI 79 v. 4

UNGUENTUM — refertur ad tactum VI 421 v. 7 — De spicis nardi fit pretiosum unguentum 440 3

— Iudaei unguentis valde odoriferis utebantur VI 411 3

— ex myrrha et aloe servabat corpus a putrefactione VI 502 62 — conservatur incorruptum in alabastro VII 483 65 — est pretiosus oleo 187 77

— est contritionis, devotionis, compassionis VI 412 40 — Unguento contritio-

S. Bonav. — Tom. VII.

nis inunguntur pedes Domini, unguento devotionis caput, unguento compassionis totum corpus *ibid.*

— mentis triplex est VII 586 72 — linguae quadruplex est *ibid.*

— Per unguentum myrrhae intelligitur mortificatio carnis, per unguentum nardi devotio mentis VI 619 2 — Homo spiritualis condiri debet unguento mortificationis carnis et devotionis mentis *ibid.*

— pretiosissimum erat soli Deo offerendum VI 411 3 — Maria Magdalene obtulit unguentum Domino recumbenti ad unguendum pedes, et significat unguentum contritionis; Domino ad passionem accedenti ad unguendum pedes et caput, et significat unguentum compassionis; Domino resurgenti ad unctionem totius corporis, et significat unguentum devotionis 593 v. 3 — mentis sunt bona, linguae meliora, manus sunt optima VII 587 72

UNIGENITUS — Patris dicitur proprie de Christo VI 251 35

UNIO — Aliquid unitur alteri aut sicut motor tantum, aut sicut motor et perfectio VI 37 q. 2

— Immediate Divinitas unitur corpori Christi VI 389 31 2\* — Per rationem uniuersi Deus est in Christo 261 69 — Gratia unionis est in solo Christo VII 24 56 — summa fuit in carnis assumptione VI 252 29 — fuit inconfusa et indivisa *ibid.* — Nemo est dignus ad explicandum mysterium unionis 258 56

UNITAS — est principium numerorum VII 587 2

— dilectionis erga Deum est per adhaerentiam caritatis VII 474 36 — divinae essentiae in infinitum excedit unitatem caritatis inter homines VI 476 42 1\*

— est malignitatis, carnalitatis, caritatis VI 609 4 — caritatis est triplex: unitas hominis cum Deo per conformitatem voluntatis, unitas hominis cum se ipso per integritatem mentis, unitas hominis cum proximo per concordiam caritatis *ib.* 3 — Dominus discipulis suis imprecatus est unitatem supernam *ib.* 4 — Christus credituris petit unitatem dilectionis et Dei 474 35 — Christus super omnia commendavit discipulis suis unitatem 429 25

— concordiae et pacis servatur a Deo in electis, sed tamen cum eorum sollicitudine VII 471 20 — est claritas Christianorum 475 39 — Perfecti in unitate caritatis uniuntur per proportionem ad unitatem in divinis *ib.* 38, 39

— cum proximo debet esse unitas voluntatum, morum, virtutum VI 609 4 — fraterna est cadentibus in remedium, resurgentibus in auxilium, pugnantibus in praesidium, patientibus in subsidium, proficientibus in ducatum, postulantibus in suffragium, exspectantibus in solatium, perseverantibus in tutelam, pervenientibus in gaudium *ib.* 5 — est causa salvationis VII 291 44 — In gloria consummabitur, sicut imprecabatur Dominus discipulis VI 611 8

— Esse unum sine determinatione addita dicit conformitatem in natura, non tantum in voluntate VI 476 42 — Pater et Filius unum sunt 546 8 — Habentes divinam naturam simpliciter sunt unum 476 42

— Boni sunt unum similiter sicut Pater et Filius VI 387 20 — Gens est una per caritatem 610 8 — Qui in unum perseverant salvi erunt *ibid.*

— Membra unius corporis ad invicem in unum conveniunt per mutuam subventionem VI 609 4

URSUS — Per ursum intelligitur vitium gulae VI 181 v. 20

URTICAE — designant peccata luxuriae VII 504 12

USURA — prohibita est VII 157 81. 158 83 — est multiplex 158 83

USUS — temporalium est bonus VI 47 q. — creaturae non est peccatum, nisi contempto Creatore 121 v. 6 — immoderatus licitorum arguitur VII 441 47

UTILITAS — omnis attenditur secundum ordinationem ad finem ultimum VI 47 q.

— Utile quaerendum est, ut quis possit ad vitam gloriae pervenire 52 v. 8 — Pussumus aliquid amplecti vel propter utilitatem propriam vel communem 20 v. 3 — Homo ignorat, quid sit utile in hac vita momentanea 53 v. 4 — In diversis temporibus sunt diversae utilitates ex diversis causis 57 v. 11 — Utilis est opulentia 58 v. 12 — Per experientiam non sunt tentanda nisi utilia 63 q. 1

UVA — Per uvam spiritualiter intelligitur perspicua cognitio veritatis VII 163 162

UXOR — licite habetur, sed propter abusum et vitium coniunctum potest in malum converti VII 373 43 — ducenda est propter fecunditatem, non propter desideria carnis *ibid.* — Usus uxorum consistit in copula carnali ad generationem proles VI 30 v. 5

— est illius cuius primo fuit, quantumcumque videatur separari VII 415 34

— Magna est dilectio, qua uxor diligit virum VI 450 20 — et vir sunt unum corpus 466 49

— possunt dimitti propter amorem Christi, ut non ducantur VII 466 49 — possunt dimitti, si ductae sunt, ex earum consensu, vel propter fornicationis peccatum *ibid.* — in Lege non erat dimittenda nisi ex sola causa fornicationis 415 34 — Non licet aliam uxorem ducere, vivente dimissa, secundum legem naturae divinitus institutam in hominis formatione *ibid.*

— ratione vinculi sacramentalis designat Ecclesiam, sponsam Christi VII 373 43 — Christi est Ecclesia 513 37 — Uxorem Christi accipit ut frater qui gerit Ecclesiae curam *ibid.*

— ratione libidinis designat concupiscentiam carnalis voluptatis VII 373 43 — figuratur in concupiscentia carnis 441 47

## V

VACATIO — ab exterioribus occupationibus requiritur ad studium VI 107 v. 2 — Homo debet vacare ab occupationibus carnis 628 2

VAE — comminatur propter negligentiam et concupiscentiam VII 532 36 — quatuor correspondent quatuor generibus hominum oppositis viris evangelicis 151 58, 59

VALLES — sunt humiles, qui recipiunt pluviam compunctionis VI 304 12 — sunt humiles, in quibus requiescunt aquae sacrae Scripturae 373 8

VANILOQUIUM — oritur ex vana curiositate VI 5 11

VANUM — Quod est de nihilo est vanum, quia est de nihilo et sibi relictum tendit ad nihil VI 7 a — aperte apparet in rebus universis 18 v. 14. 41 v. 15 — Omnes res, eo quod non permanent, sunt vanae 24 v. 11

— simpliciter dictum privat verum et bonum, vanum per comparisonem ad nihil ut ad terminum initialem non repugnat bono VI 7 a — simpliciter per privationem veri et boni non est in universo *ibid.* — Quod dicitur vanum, quia de nihilo, habet bonitatem sub scientia et ideo de tali potest esse scientia *ibid.* — dicitur per privationem esse simpliciter, vel per privationem ordinis in finem, vel per privationem esse immutabilis *ibid.*, b

— De vanitate privationis omnimodae non est scientia neque doctrina VI 7 b — Quod privat esse simpliciter, non potest cognosci nisi secundum esse in causa, quod non est vanum; sed secundum quod vanum est, nec per se nec per accidens est de eo scientia *ibid.* — quod privat esse ordinatum, non scitur per se, sed per accidens *ibid.*, 1\* — De eo quod est vanum ut mutabile, scientia est per se *ibid.*, 2\* — in creatura non excludit veritatem et

bonitatem *ib.* a, 2\* — Vanitas mutabilitatis in natura est pulchra et apta *ib.* b

— Vanitas est mutabilitatis iniquitatis et poenalitatis, quarum una habet ortum ab alia VI 5 12. 10 v. 2 — In homine est vanitas naturae, culpae et poenae 11 a — A vanitate rerum exteriorum oritur vanitas cordium et ab hac vanitas exteriorum operum 5 11. 97 v. 8 — Vanitas iniquitatis ortum habet ex vanitate mutabilitatis et vanitas poenalitatis ex vanitate iniquitatis 11 a — Vanitas mutabilitatis est naturalis et apta, iniquitatis est culpabilis et perversa, poenalitatis est misera *ib.* b — Vanitas culpae est mortalis et pestifera 42 a

— Vana non implent VI 4 7 — Quae rentes vanitatem sunt inhabiles ad credendum in veritatem 317 76 — Omnia creata dilectorem suum faciunt vanum 97 v. 8 — Vanitas mundana est meretrix magna 547 3 — Vanitas mundana comparatur villae 546 12

— Qui volunt perscrutari abscondita evanescent VI 53 v. 11 — Homo fit vanus interius in corde per superbiam, luxuriam, avaritiam et curiositatem 4 10 — Vanitas sua dulcedine trahit ad gulam et per hoc ad luxuriam *ibid.* — inclinatur ad voluptatem 20 v. 3

— Vanitas mundanae sapientiae reddit vaniloquum VI 5 11 — Mundana sapientia corrupti et decepti alios volunt per vana verba seducere *ibid.*

— Omnes debent fugere vanitatem contemnendo bona terrena VI 10 v. 2. 97 v. 8 — Christus iacens in medio animalium dat formam innocentibus relinquendi vanitatem 542 11 — A vanitate miseriae receditur deserendo vanitatem culpae, et haec deseritur non respiciendo ad vanitatem mutabilis naturae, sed sperando et adhaerendo divinae 5 12

— Gloria humana vanitas est VI 317 76 — Vana gloria per pulverem designatur VII 219 9 — Vana gloria originem trahit a superbia 310 4 — Vana gloria introducit falsitatem corruptentem *ibid.* — Vanegloriosus gloriatur in ostentatione exteriorum operum et verborum 354 66 — Vanegloriosi consueverunt persequi pauperes *ibid.* — Vanegloriosus Christus comminatur vae sempiterni contemptus 151 61

VASTI — significabat synagogam VI 545 6 — repudiata est, quia noluit obedire Assuero *ib.* 10

VELLUS — Per vellus intelligitur honestas conversationis VI 583 9 — Gedeonis est figura Mariae Virginis VII 25 63

VELUM — templi scissum est in morte Christi VII 581 55 — In scissione veli intelligitur revelatio Scripturae, quae facta est gentibus *ibid.* — Scissio veli significat intelligentiam Scripturarum, quae data est eis qui credunt 546 24 — usque hodie est super mentes eorum qui non credunt *ibid.*

VENA — Post mortem sequitur resolutio venarum VI 94 v. 6 — Venis tota corporis machina circumdatur et salvatur *ibid.*

VENATORES — intelliguntur praedicatorum VI 266 91

VENIA — Petenda est venia VII 285 27 — Ad condonationem veniae concurrebat remissio culpae et remotio poenae 279 7 — Ad impetrandam veniam peccatorum dimittendum est omni debenti nobis 281 15

— tribuenda est proximo petenti septies et amplius VII 429 11 — Veniam tribuit Deus omni petenti *ibid.*

— Mors Christi suffragatur ad bonum veniae VI 591 3 — Impetratio veniae est fructus veniendi ad Deum 562 40

VENIRE — est absentis VI 253 31 arg. 1 — est Christi secundum humanitatem, secundum Divinitatem autem dicitur venire, cum visibilis apparet *ib.* 31

## VEN

— ad Christum est per fidem et dilectionem VI 328 58. 330 69 — Fructus, veniendi ad Deum est impetratio veniae, adeptio gratiae, perceptio gloriae 562 3

VENTER — dicitur cor, vel significat bonam conscientiam VI 350 56 3\*

VENTUS — est motus aëris vel inotus vaporis in aëre VI 12 v. 6 — dicitur spiritus *ibid.* 89 v. 5 — est aër motus 140 v. 11 — est scindens et dividens *ibid.* — omnia perlustrando circum 12 v. 6

— oritur a quatuor plagis terrae VI 12 v. 6 — Quatuor sunt venti principales et octo collaterales 13 v. 6. 155 v. 20 — cessat, quando vapor quiescit et ad terram, unde oritur, revertitur 13 v. 6 — producantur ex causa occulta *ibid.* — Homo non habet cognitionem de ortu venti 281 21 — frequenter est contrarius voluntati hominis 89 v. 4

— sunt tentationes concutientes animam VI 323 32 — vocatur detractio 90 v. 6 — Divitiae vento comparantur propter vanitatem 48 v. 15

VERAX — dicitur qui verba vera dicit VI 362 43

VERBUM — habet respectum ad dicentem et ad id quod per verbum dicitur VI 246 1. 247 6 — est sui manifestativum et manifestatur per vocem 256 44 — induit vocem, sed non transit in vocem 254 33 — dicitur comparationem ad vocem, quam induit, ad doctrinam, quae mediante verbo traditur 247 6 — est ratio videndi dicentem 422 64

— faciens est Verbum ab aeterno genitum, verbum factum est verbum menti interius impressum, verbum fiens est verbum vocaliter prolatum, quod tantum est in fieri VI 544 3 — quo cognoscimus omnia, est vel divinum, vel humanum 16 q. 2 — divinum est omnis creatura *ibid.* — humanum est vox prolata *ibid.* — nostrum est anpostatum, id est non subsistens et in aërem effusum 544 v. 3

— Dei non ut verbum hominum est accipiendum VII 28 75 — Debemus audire verbum Filii Dei ad intelligendum, credendum et obediendum VI 564 4 — Verbo Filii Dei diligenter intendendum est 65 v. 2 — Christi parabolica sunt spiritualiter et non carnaliter audienda et discutenda VII 381 69 — Christi efficacissime suscipiunt qui spiritualiter audiunt *ibid.*

— Qui verbum Dei non ministravit reus est impietatis VII 484 34 — multiplicandum est ut pecunia per evangelicam praedicationem 485 36 — seminandum est, non custodiendum *ibid.* — frustra proponitur, nisi adsit auditor 189 2 — Qui non custodiunt divina verba praecipitantur in supplicia infernalitatis 335 86

— Verbi Dei auditores quales esse debeant VII 115 8 — Perscrutanti verba divina necessaria est promptitudo et vigilantia 97 33

— Dei est pecunia nobis concessa ad fructificandum VII 485 36 — De eo exiguntur usurae multiplicis fructificationis *ibid.* — Qui enit verbum Dei credendo,

necesso est, ut cum usuris solvat operando *ib.* 37

— occultatur quatuor de causis VII 484 33 — Occultatio verbi Dei ex prudentia commendatur, ex timore vero vel adulatione, vel avaritia, vel negligentia reprobatur *ibid.*

— Dei est lucerna VII 195 23. 300 72 — Dei inflammat ad ardorem zeli et ad ardorem desiderii 397 41 — Dei habet igneam naturam propter inflammationem amoris *ib.* 40 — Patris immittendo Spiritum sanctum inflammat corda hominum *ibid.*

— Dei est tanquam semen, quod fructum affert per praedicationem, quando recipitur in terram bonam VI 451 23 — Dei est semen, quia per illud renascimur, ut flamus divini VII 190 7. 113 17. 195 22 — Dei pretio et semini comparatur 484 33

— Dei est cibus spiritualis, qui in aeternum permanet VI 325 43 — Verbo Dei datur et conservatur vita gratiae 311 49 — Per verbum Dei renascimur 451 23 — Dei dat vitam aeternam 323 32 — divina mittunt hominem ad divinam gratiam et ad Christum VII 335 87 — Dei est sicut imber VI 90 v. 6 — Qui verbum Dei suscipiunt, illi inseruntur tanquam stipiti radicali et rigantur per humorem Spiritus sancti et efficiuntur filii Dei vivi VII 198 32

— Dei potest dici scutum spirituale VI 226 v. 21 — Dei gladio comparatur 98 v. 11 — Dei pungit cor *ibid.* — exterius fidei et Sacramenti mundat, quia creditur 449 16 — Dei sanctificat ab errore purgando 473 29

— Dei servatur credendo VI 470 13 — Memoria verborum Dei multum valet ad omnia mala perferenda, et oblivio nocet 455 4 — Recordatio sermonum Dei hominem erigit et dirigit *ibid.*

— Filius est Verbum verum VI 362 43 — est persona distincta a Patre per generationem cum subauctoritate 246 3 — erat Deus aequalis Patri 247 4 — spirituales habet generationem 254 33 — emanat per generationem 247 3

— est nomen convenientissimum Filii, maxime in comparatione ad ea quae de eo in Evangelio narrantur VI 247 6 — describitur ut permanens, ut immutabile, ut cetera antecedens, et ideo dicitur erat 248 7 — comparatur ad dicentem sicut filius ad patrem propter similitudinem in natura et perfectionem aequalem, ut splendor ad lucem propter coaeternitatem *ib.* 8 — est altissimum maiestate, immensum virtute, aeternum duratione 537 2

— factum est non ab homine, sed a Deo VII 52 34 — erat in principio, hoc est in Patre, non separatum a Patre per essentiam, sed indivisum per essentiae unitatem VI 246 2 — erat in principio apud Deum ut coaeternum 247 5 — secundum Divinitatem non est factum nec creatum, sed genitum 537 5

— dicit operativam potentiam VI 246 1 — est principium sufficiens ad omnia pro-

## VER

ducenda 248 9 — ut principium indeficiens nulli operationi deest, nec Patris, nec creaturae, cooperando *ib.* 10 — Per Verbum omnia facta sunt *ibid.* — est manus Patris VII 26 69

— est principium praecognoscens, in quo omnia sunt et vivunt VI 249 11 — est lux hominum, omnibus cognitionem praebens *ib.* 12. 253 30 — non comprehenditur ab iis qui sunt in tenebris infidelitatis 249 13. 250 16 2\* — non potest videri secundum Divinitatem 537 5

— caro factum est per summam unionem VI 252 29 — habitavit in nobis per unionem inconfusam et indivisam *ibid.* — quod in principio erat apud Deum, factum est caro de carne Mariae secundum verbum Angeli VII 26 69 — In Verbo incarnato est unio summi amoris et connexionis duplicis naturae 395 34 — Per unionem duplicis naturae Deus nos osculatur, et nos Deum *ibid.*

— In Verbo incarnato consideratur natura divina et humana VI 246 1 — induit carnem, sed non transit in carnem 254 33 — Verbi incarnati utraque natura est valde sublimis 241 5 — Latens Divinitas Verbi est medulla cedri sublimis *ibid.*

— carni unitum est maiestas humilis VI 537 3 — in carne continetur ut immensitas brevis *ib.* 4 — vere abbreviatum fuit, quia factum est positione breve quod erat natura productum, in praesepio breve quod erat ubique immensum *ibid.* — in carne nascitur ut aeternitas temporalis *ib.* 5 — secundum carnem est factum *ibid.* — in incarnatione est factum et est temporale *ibid.* — Dei abbreviatum est in carne et amplius, suscepta circumcissione VII 54 45

— Per Verbum increatum Pater omnia fecit, et per Verbum incarnatum omnia refecit VII 139 17 — In Verbo incarnato consummata est omnium mysteriorum figura et verborum varietas 516 44 — In solo Verbo incarnato salus est — 28 75

— In verbis bonis adest Spiritus sanctus tanquam origo VII 592 19 — A verbis indiscretis et cogitationibus Spiritus sanctus fugit *ibid.* — indiscretum non suscipitur 381 67 — Parva fides est adhibenda verbis VI 60 v. 22 — In nostris verbis pauca invenitur veritas 53 v. 11

— importat tempus VI 247 7

VERITAS — respicit intellectum VI 437 7 — Unumquodque sicut se habet ad esse, sic se habet ad veritatem 155 v. 17 — Verum dicitur, aut secundum quod convertitur cum ente, aut secundum quod ultra entitatem addit ordinem ad operationem et finem, aut secundum quod addit supra esse impermixtionem ad non esse 7 q. 2 — Verum est id quod est VII 409 19 — est velut quaedam consonantia VI 95 v. 7

— De vero est scientia per se VI 7 q. 2 — Qui cognoscit principia vera et falsa cognoscit *ibid.* — Vera dicuntur, quae dicuntur per proprietatem, vel etiam quae dicuntur per similitudinem 448 13

## VER

— est verax VII 314 13 — excludit umbram VI 295 38 — excludit fictionem *ib.* 39

— divina omnia speculatur VII 395 35 — divina est indelebilis VI 497 34

— appropriatur Patri VI 459 20 — appropriatur Filio 362 43 — Christus est veritas 437 7. 488 66. VII 206 61 — Christus est veritas in promisso VI 217 v. 4 — plena est in Christo ad implenda promissa 254 35 — Christus est veritas intellectum docens et veritas non fallens et veritas in promisso 602 v. 6

— omnis est a veritate Dei VI 408 v. 5 — docetur a Deo 443 v. 5. 459 20 — Omne verum; a quocumque dicatur, Spiritu sancto dictante profertur 444 v. 14 — Spiritus sanctus docet veritatem ad intelligendum 603 6 — Spiritus sanctus docet veritatem cognitionis, intentionis, locutionis, operationis 607 3

— In summam veritatem est credendum VI 247 4 — cognoscitur in animae beatificatione 363 47 — prima est sponsa intellectus 48 v. 13

— necessaria ad salutem est veritas secundum pietatem VI 460 25 2\* — Veritatem secundum pietatem docet Spiritus sanctus *ibid.*

— est rationalis, naturalis, moralis VI 443 v. 5 — est doctrinae, vitae, et iustitiae 460 25. 606 2. VII 426 3 — doctrinae necessaria est contemplativa, veritas vitae activis, veritas iustitiae praelatis VI 606 2

— producta est a Christo ex umbra Legis VI 270 12 — manifestatur post adventum Christi in carne 521 42. 544 7 — invenitur in Scripturarum lectione et oratione VII 67 402 — discenda a Christo 206 61 — a Christo audienda VI 488 65

— Perscrutari debemus veritatem quadrupliciter VII 96 31 — aliquantulum latens gratior efficitur, dum aperitur VI 299 65 — Omnis doctrina debet esse veritate plena 98 v. 40 — pauca invenitur in nostris verbis 53 v. 41

— Qui vult intelligere veritatem debet sursum aspicere VII 269 52 — audienda est cum reverentia et silentio 589 9 — auditur a praedestinatiis VI 489 68 — audita indaganda est VII 206 61 — Per studium veritatis homo subiicitur doctori 65 91 — Ad notitiam veritatis semper proficiendum est 346 37, 38 — Veritati in omnibus acquiescendum est 364 20 — Qui a veritate recedit evanescit 365 24

— Veritatis evidentia ostenditur in approbando vera testimonia VII 165 4 — Scientia veritatis debet reprobare errorem VI 8 q. 3

— conspecta denuncianda est VII 205 60 — salutaris non est tacenda, sed praedicanda 208 68 — Manifestatio veritatis spectat ad honorem Maiestatis 212 84

— evangelica omnibus declaranda est VII 501 2 — occultanda est quaerentibus duplici de causa 503 9 — non debet pro scandalo relinquere 426 3 — traditur vel

ex cupiditate vel ex favore vel ex invidia VI 615 4. 616 5

— non requirit latebras VII 310 2 — bona fidei et moris tanquam lux quaerit manifestari, non occultari 196 25

— Qui veritatem impugnat ex certa malitia blasphematur in Spiritum sanctum VII 314 45 — Impugnator veritatis ex certa malitia est contemptor Divinitatis *ib.* 16 — non potest impugnari sine cordis obduratione *ibid.* — Veritatis contemptus est peccatum valde detestandum 258 49 — Maior culpa est veritatis contemptio quam libido carnalitatis 259 24 — Veritatis contemptoribus debetur poena *ibid.* — Qui veritatem agnitam impugnant excaecantur VI 455 5

— Mali fugiunt lucem veritatis VI 284 32 — odium parit 341 8 — odiosa est malis VII 501 2 — non conceditur nec creditur nisi a veracibus et fidelibus 409 49 — proditur pro vano *ibid.* — animam bene dispositam mirabiliter allicit VI 352 73

— licet ad tempus prosternatur, non potest superari VI 495 26. VII 528 23 — constanter confitenda VI 377 21 — non relinquenda propter vitandam iactantiam 370 79 — Veritatis discipuli in articulo necessitatis debent se manifestare VII 583 62 — Veracitas confessionis est contra doloositatem simulationis VII 313 42 — Qui veritatem, quam Christus docuit, confitetur, Christum confitetur; qui negat, Christum negat 344 44

— Cognitio veritatis rectificat intellectum VI 363 47 — Splendor veritatis ducit in bonum VII 90 5 — Per manifestationem veritatis revincitur tentatio 510 30 — Qui veritatem audiunt, diligunt et faciunt ad gaudium venient 297 62 — purgat ab errore VI 473 29 — liberat a culpa et liberabit ab omni corruptione 363 47

VERMIS — Poena vermum damnatorum recte vocatur mors VI 590 40 — Poena vermum est amara 626 4

VESPERA — dicitur initium noctis, vel ipsa nox per synecdochen VI 506 12

VESTIS — Per vestimenta candida homo decorus apparet VI 74 v. 8 — pretiosae sunt hominum mundanorum, non virorum spiritualium et christianorum VII 478 49 — In vestibus peccatur quadrupliciter 446 38 — Vestimenta pretiosa sunt carnalia et delicias 478 49 — pretiosae et delicias consueverunt esse vanae gloriae occasio *ibid.*

— De vestitu non est gloriandum VI 74 v. 8 — Gloriatio in vestitu est vana et similis gloriatioi corniculae VII 446 38 — Vestium cultus redarguitur 518 53 — Cultus vestium pretiosarum reprehenditur 47 14 — Vestimenta pretiosa ad vanam gloriam quaerere est reprehensibile et peccatum 446 37 — Cultus pretiosarum vestium culpa est *ib.* 38 — Valde absurdum est, putridum cadaver pretiosa veste ornari, unde possent multi pauperes sustentari *ibid.* — Excusatur ab usu pretiositatis ve-

## VIA

stium ratione dignitatis personae, significantiae et cautela *ibid.*

— Vestium cultus erat vitium Scribarum VII 518 53

— quotidie devastatur et non renovatur, nisi forte divino miraculo VI 30 v. 7. 32 v. 8

— Discipuli posuerunt super asellum vestimenta VII 492 54 — Turba sternebat vestimenta sub pedibus asini ad conculcandum *ibid.* — Per strationem vestimentorum intelligimus conculcationem nostrorum corporum *ibid.* — Vestimenta substernere in via est signum magnae devotionis *ibid.*

— Primo Christo vestem purpuream circumdederunt, et postmodum non solum eam quam circumdederunt, sed suam propriam abstulerunt VI 647 7 — Christi purpurea significat mundanas divitias *ibid.*

— Prohibitio duplicitatis vestimenti secundum intelligentiam spiritualem significat prohibitionem duplicitatis simulationis et hypocrisis VII 249 7

— Vestimenta Apostolorum designant doctrinam virtutum, vel discretionem Scripturarum et gratiam spiritualem VII 491 52

— Vestimenta pontificalia significant passiones Christi VII 569 44 — Vestimentis pontificalibus utuntur praelati consecrantes in memoriam dominicae passionis *ibid.*

— designat conversationem VI 599 4 — designat divitias virtutum 617 7 — hominis spiritualis significat speciositatem in bona operatione 619 3 — Per vestimenta candida intelligitur conscientia munda 75 v. 10

— puritatis datur per susceptionem Sacramentorum VII 396 37 — nuptialis est dilectio VI 317 74 — nuptialis est caritas 497 36

VEXILLA — Christianorum sunt insignia passionis VI 594 4

VIA — Christus est via in exemplo VI 217 v. 4. 602 v. 6 — Christus est via dirigens effectum 602 v. 6 — Christus est via non errans *ibid.*

— Directio viae est per gratiam et caritatem, quae a solo Deo est, sed praeparatio ad directionem est a nobis VI 258 52 2\* — qua Dominus venit ad nos, et nos imus a Deum, est caritas 440 v. 7 — Domini est in fide per cognitionem, in caritate per affectionem VII 41 136

— ad patriam potissime consistit in perfecta cognitione Christi per fidem et perfecta imitatione per crucem VII 225 29 — Per triplicem viam pervenitur ad Christum 335 85 — triplex ostenditur nobis verbo, exemplo et dono divinitus inspirato *ibid.*

— Dei sunt misericordia et veritas VII 488 44 — Qui vult vias Domini videre indiget unctione *ibid.*

— veniendi ad Deum est difficilis ad progrediendum et ad arripiendum VI 567 2 — obedientium est obedientia, et in hac via apparet ipsis Christus 623 2 — Turbae

## VIC

sequuntur Christum per viam mandatorum 583 1 — Stultus nescit viam rectam ad eundem in caelum 85 v. 15

— peccatoris obliqua est, quamdiu peccat, dirigitur vero ad Dominum per poenitentiam et mandatorum observantiam VI 257 49 — Cum dirigitur via peccatoris ad Dominum, dirigitur via Domini ad cor *ibid.*

— Per vias et sepes intelliguntur peccatores extra ecclesiasticam unitatem VII 374 49

VICTIMA — stultorum Deo displicet VI 42 v. 17

VICTORIAM — de mundo adipiscuntur credentes in Christum VI 465 47

VICTUS — Necessaria victui Apostolis permissa sunt tempore persecutionis VII 554 48

VIDUA — est destituta solatio viri VII 450 5 — designat animam a Deo separatam 449 47

— Viduis subveniendum est VII 450 5 — Viduis debet fieri iustitia, quia minus se possunt defendere *ibid.* — frequentissime opprimuntur *ibid.* — Lacrymae viduae non perveniunt ad cor induratum *ibid.*

— Luctus viduae pro morte unigeniti eius fuit maximus VII 170 22 — Compatiebatur ei turba et consolabatur, quia desolata erat 171 22 — consolata fuit a Christo benigno sermone *ib.* 23

— obtulit duo aera minuta propter paupertatem et liberalitatem VII 524 3 — obtulit plus quam omnes *ib.* 4 — offert totum victum suum 523 8

— offerens totum victum suum, praefertur illis qui partem dederunt VII 520 4 — divino ore laudatur 522 6 — spem posuit in Christo et divinum imploravit consilium *ibid.* — divinum eultum praetulit suae privatae utilitati *ibid.*

— eius elemosyna non videtur fuisse discreta secundum hominem VII 522 6 — eius elemosyna prudentissima fuit *ibid.* — dando totum facta est imitatrix Christi *ibid.*

— est figura animae, quae recedit ab amore temporalium, et ad quam respicit Dominus VII 522 7 — est figura Ecclesiae ex gentibus congregatae *ib.* 8 — In vidua commendatur sancta Ecclesia, castitas, humilitas et paupertas 523 8

VIGILANTIA — necessaria est VII 538 55 — Ad perscrutandum verba divina est necessaria promptitudo et vigilantia 97 33 — Ad benedictionem gratiae obtinendam oportet praevenire solem mane vigilando VI 216 v. 28 — Deo serviendum est vigilanter quantum ad sollicitudinem rationis 576 6

— Vigilare oportet contra hostem extrinsecum, scilicet diabolum, contra hostem domesticum, scilicet carnem, ad perfectum virtutis per desiderium contemplationis VII 539 58 — Vigilare oportet propter declinationem mali et adeptionem boni *ibid.*

— Invigilare prius debemus circa nostram corruptionem quam circa peccata proximi VII 427 7

— per desiderium et amorem Spiritus sancti potissime necessaria est in oratione VII 235 58 — Ad hanc vigiliam potissime invitat nos Dominus propter promissum praemium et praevium periculum *ibid.* — maxime contemplationi necessaria est *ib.* 59 — In evigilatione contemplationis videtur divina maiestas in creaturis, divina humilitas in Scripturis *ibid.*

— spectat ad universos communiter, ad praelatos specialiter VII 327 61 — debet esse in praelatis 48 49 — Vigilare debet quilibet contra hostem spiritualem *ibid.* — Vigilare debet quis in contemplatione *ibid.*

— Vigilare debet paterfamilias, ut sapienter et non stulte curam familiae habeat VII 326 58 — Qui negligit domum suam spiritualem vigilanter custodire, iter pandit malignis spiritibus ad interficiendum animam *ibid.*

— Vigilantes Dominus beatificat VII 325 56 — Dominus sine exceptione nostram acceptat vigiliam, potissime quae incipit a pueritia 326 57 — Vigilare quilibet hora non est inutile, sed perutile *ibid.*

VIGILIAE — secundum Marcum quatuor sunt, secundum modum distinctionis horarum apud excubantes VII 326 57 — Per quatuor vigiliis intelliguntur quatuor status, in quibus homo utitur libertate arbitrii *ibid.* — Per tres vigiliis intelliguntur tres status praesentis vitae *ibid.*

VILLA — pulcherrima est caelestis patria VI 323 32 — Mundana vanitas comparatur villae 546 42

VILICATIO — et oeconomia est humana potestas VII 403 2

VILICUS — est quilibet homo, qui habet aliquod posse terrenum sive dignitatis, sive divitiarum ad dispensandum VII 403 2

— diffamatur apud Dominum, quando clamor pauperum ascendit ad Dominum VII 404 3 — vocatur, quando ad considerandum futurum iudicium excitatur *ib.* 4 — de quatuor reddet rationem *ibid.*

— requirit remedium videns, se esse iudicandum VII 405 5 — ei tanquam imperfecto non erat data gratia, per quam perfecte efficeretur conformis Christo *ib.* 6 — scit, quid facit, si intendit acquirere proximi amicitiam 405 7 — scit, quid facit, qui secundum Christi doctrinam quaerit remedium contra periculum *ibid.*

— ostenditur liberalis in munificentia et misericordia VII 406 8 — elargitur moderate secundum exigentiam debiti *ib.* 10 — mensuram quaerit, ut mensurate distribuat *ibid.* — in dimittendo servat proportionem geometricam *ibid.* — liberaliter condonavit non solum multis et multa, verum etiam moderate *ibid.*

— In condonatione quinquaginta et viginti partium intelligitur plena remissio liberalissimae pietatis VII 406 10 — non laudatur de fraude, sed de prudentia 407 11 — potest in exemplum bonorum trahi ex modo providendi, quamvis habeat in se vituperabilia *ibid.* — detestandus est, quia

## VIO

fraudem commisit *ibid.* — laudandus est, quia prudenter sibi contra periculum remedium adinvenit *ibid.*

VINDICTA — non est facienda a viribus spiritualibus VII 554 48 — prohibita est in Evangelicis mandatis 77 34. 154 70